
Presa d'atto dell'aggiudicazione del servizio di
realizzazione di iniziative formative in materia di
salute e sicurezza negli ambienti di lavoro di cui al
D.Lgs. n. 81 del 2008 rivolte al personale del
sistema educativo provinciale, in unico lotto, da
espletarsi mediante procedura aperta ai sensi
dell'articolo 71 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e
con il criterio di aggiudicazione dell'offerta
economicamente più vantaggiosa basata sul miglior
rapporto qualità - prezzo, nelle modalità previste
dall'articolo 108 del D.Lgs. n. 36/2023 e dall'art. 17
della L.p. 2/2016.

Determinazione n. 2011 del 28/02/2025

Presa d'atto dell'aggiudicazione del servizio di realizzazione di iniziative formative in materia di salute
e sicurezza negli ambienti di lavoro di cui al D.Lgs. n. 81 del 2008 rivolte al personale del sistema
educativo provinciale, in unico lotto, da espletarsi mediante procedura aperta ai sensi dell'articolo 71
del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e con il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più
vantaggiosa basata sul miglior rapporto qualità - prezzo, nelle modalità previste dall'articolo 108 del
D.Lgs. n. 36/2023 e dall'art. 17 della L.p. 2/2016.

N. 2011 DI DATA 28 FEBBRAIO 2025
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
SERVIZIO ATTIVITA' EDUCATIVE PER L'INFANZIA
OGGETTO:
Presa d'atto dell'aggiudicazione del servizio di realizzazione di iniziative formative in materia di salute e
sicurezza negli ambienti di lavoro di cui al D.Lgs. n. 81 del 2008 rivolte al personale del sistema educativo
provinciale, in unico lotto, da espletarsi mediante procedura aperta ai sensi dell'articolo 71 del D.Lgs. 31
marzo 2023, n. 36 e con il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa basata sul
miglior rapporto qualità - prezzo, nelle modalità previste dall'articolo 108 del D.Lgs. n. 36/2023 e dall'art. 17
della L.p. 2/2016.
RIFERIMENTO : 2025-S180-00011
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 4 



IL DIRIGENTE
- vista la propria determinazione n. 6913 di data 2 luglio 2024, con la quale è stata autorizzata l'indizione di
una gara d'appalto, in unico lotto, da espletarsi mediante procedura aperta nelle modalità previste dall'articolo
71 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, da aggiudicare secondo il criterio dell'offerta economicamente più
vantaggiosa, per l'affidamento del servizio di realizzazione di iniziative formative in materia di salute e
sicurezza negli ambienti di lavoro di cui al D.Lgs. n. 81
del 2008 rivolte al personale del sistema educativo provinciale, per un importo complessivo presunto di euro
886.860,90 al netto di oneri fiscali e di oneri per la sicurezza che sono pari a euro 0,00 (zero);
- vista la propria determinazione n. 8060, di data 26.7.2024, avente ad oggetto "Modifica della
determinazione n. 6913 di data 2 luglio 2024 avente ad oggetto: "Procedura di gara per l'affidamento del
servizio di realizzazione di iniziative formative in materia di salute e sicurezza negli ambienti di lavoro di cui
al D.Lgs. n. 81 del 9 aprile 2008 rivolte al personale del sistema educativo provinciale, in unico lotto, da
espletarsi mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs. 36/2023 e con il criterio di
aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa basata sul miglior rapporto qualità - prezzo,
nelle modalità previste dall'art. 108 del D.Lgs. 31
marzo 2023, n. 36 e dall'art. 17 della L.p. 2/2016" - Rettifica dei documenti di gara.", con la quale,
rilevate alcune incongruenze, la Stazione appaltante ha ritenuto opportuno procedere con una modifica della
sopra citata propria determinazione n. 6913/2024.
- vista la nota di data 24 febbraio 2025 (prot. n. 156899) con la quale il Servizio Appalti comunica che con
verbale di gara repertoriato al numero 62 di data 20 febbraio 2024 redatto dall'Agenzia provinciale per gli
Appalti e Contratti è stata disposta l'aggiudicazione del servizio di realizzazione di iniziative formative in
materia di salute e sicurezza negli ambienti di lavoro di cui al D.Lgs. n. 81 del 2008 rivolte al personale del
sistema educativo provinciale, in unico lotto, da espletarsi mediante procedura aperta ai sensi dell'articolo 71
del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e con il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più
vantaggiosa basata sul miglior rapporto qualità - prezzo, nelle modalità previste dall'articolo 108 del D.Lgs.
n. 36/2023 e dall'art.
17 della L.p. 2/2016, e che l'aggiudicatario risulta essere la QSM S.r.l. con sede a Catania, in Viale Africa n.
147, C.F./P.I. 00685340861- PEC progettazione.qsm@pec.it - la quale ha ottenuto un punteggio complessivo
pari a 89,32/100 punti, offrendo un ribasso percentuale dell'8,96 per cento, corrispondente ad un importo
contrattuale offerto per la durata di cinque anni pari a euro 807.398,16.
- richiamata la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 (legge provinciale sulla scuola) che disciplina il sistema
educativo provinciale;
- richiamata la legge 21 marzo 1977, n. 13 (legge provinciale sulle scuole dell'infanzia) che disciplina
l'ordinamento delle scuole dell'infanzia operanti sul territorio provinciale;
- visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici RIFERIMENTO : 2025-S180-00011
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 4 
relativi a lavori, servizi e forniture";
- vista la legge provinciale di data 9 marzo 2016, n. 2 recante "Recepimento della direttiva 2014/23/UE del
Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, e
della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sugli appalti
pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di lavori, servizi e forniture e modificazioni
della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della legge sui contratti e sui beni provinciali 1990.
Modificazione della legge provinciale sull'energia 2012";
- richiamato il D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 (Testo unico Sicurezza sul lavoro) ed in particolare l'articolo 18 che
pone tra gli obblighi a carico del datore di lavoro anche quello di formare i lavoratori come previsto dal
successivo articolo 37 del citato Testo Unico;
- visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (Codice degli appalti pubblici);
- vista la l.p. 19 luglio 1990, n. 23 e s.m. recante "Disciplina dell'attività contrattuale e dell'amministrazione
dei beni della Provincia autonoma di Trento" ed il relativo regolamento di attuazione approvato con D.P.G.P.



del 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg. "Regolamento di attuazione della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23";
- vista la l.p. 30 novembre 1992, n. 23 e s.m. recante "Principi per la democratizzazione, la semplificazione e
la partecipazione all'azione amministrativa provinciale e norme in materia di procedimento amministrativo";
Tutto ciò premesso,
D E T E R M I N A
1. di prendere atto che l'aggiudicatario del servizio di realizzazione di iniziative formative in materia di salute
e sicurezza negli ambienti di lavoro di cui al D.Lgs. n. 81 del 9 aprile 2008
rivolte al personale del sistema educativo provinciale" è QSM S.r.l., C.F./P.I. 00685340861,
con sede a Catania, in Viale Africa n. 147, la quale ha ottenuto un punteggio complessivo pari a 89,32/100
punti, offrendo un ribasso percentuale dell'8,96 % (otto virgola noventasei per cento);
2. di dare atto che, ferma restando la possibilità di adire la competente autorità giurisdizionale,
avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel termine di 120
giorni dalla comunicazione del provvedimento stesso.
RIFERIMENTO : 2025-S180-00011
Pag 3 di 4 CH
Num. prog. 3 di 4 
Non sono presenti allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
IL DIRIGENTE
Livio Degasperi RIFERIMENTO : 2025-S180-00011
Pag 4 di 4
Num. prog. 4 di 4


